

ZSP 1 im. Jana Pawła II w Inowrocławiu - relacja z zajęć/ maj, czerwiec 2018 r.

Zajęcia pozalekcyjne z grafiki komputerowej

W maju zakończono realizację zajęć pozalekcyjnych z grafiki komputerowej. Zajęcia te odbywały się w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 im. Jana Pawła II w Inowrocławiu od 26 października 2017 roku i zakończyły się 25 maja 2018 roku. Podczas dwóch ostatnich zajęć uczniowie przygotowywali materiały do własnego projektu graficznego, które wykorzystali podczas jego realizacji. Na ostatnim spotkaniu uczestnicy napisali, tzw. test „na wyjściu” oraz wypełnili ankiety ewaluacyjne. Z łatwością można było stwierdzić znaczny przyrost wiedzy i umiejętności u uczestników zajęć, w porównaniu do wyników testu „na wejściu”. Stopień trudności zajęć był odpowiedni, a forma ich realizacji odpowiadała wszystkim uczestnikom.

Na zajęciach panowała przyjazna atmosfera, która sprzyjała otwartości i kreatywności. Uczniowie chętnie zadawali pytania, a prowadzący udzielał odpowiedzi włączając cały zespół w rozwiązanie problemu.

Dzięki udziałowi w projekcie uczniowie podnieśli swoje umiejętności zawodowe. Uczniowie zdobyli dodatkowe umiejętności w zakresie instalacji i konfiguracji urządzeń graficznych, tworzenia i ustawiania parametrów nowego dokumentu, rysowania prostych kształtów z zastosowaniem linii pomocniczych, rozmieszczania obiektów, pracy z tekstem, efektów przestrzennych, grafiki wektorowej, przygotowania plików do publikacji oraz przygotowania materiałów do tematycznego projektu graficznego. Dzięki tym umiejętnościom, już jako absolwenci, będą mieli większe szanse dostania się na renomowane uczelnie oraz zwiększy to ich konkurencyjność na rynku pracy.

22 czerwca 2018 roku, podczas uroczystości zakończenia roku szkolnego, wszyscy uczestnicy otrzymali zaświadczenia ukończenia zajęć z zakresu grafiki komputerowej. Certyfikaty wręczyli Przewodniczący Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej Rady Powiatu Inowrocławskiego Pan Piotr Czarnolewski oraz Dyrektor Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 im. Jana Pawła II w Inowrocławiu Pani Grażyna Kadłubowska.

